/2025

. .V\

asess
•

bes
E

MOÇÃO DE APLAUSOS N°  5 2-'

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Bariri
Sr. Ricardo Prearo
Camara  Municipal de Bariri — SP

Senhor Presidente,

Na qualidade de Vereador desta Casa de Leis, venho, por meio deste, propor Moção de

Aplausos A Academia Baririense de Letras e Artes — ABLA, com especial homenagem A ilustre

acadêmica Valderez de Mello, fundadora e ocupante da Cadeira n° 1, extensiva A atual presidente

Prof.'  Tatiane Meira Bonini Pola e aos demais acadêmicos que compõem esta prestigiosa

instituição.

A ABLA foi fundada no dia 11 de junho de 2002, nas dependências da antiga Prefeitura

Municipal de Bariri, nascendo da inspiração e do esforço de homens e mulheres comprometidos

com a valorização da arte, da literatura e da cultura local. Idealizada pela acadêmica Valderez de

Mello, a ABLA fincou suas raizes no fértil solo baririense, sustentada pelo sonho e pela

determinação de preservar a memória cultural de nosso povo e de fomentar a produção artística e

intelectual no município.

Ao longo desses 23 anos de existência, a Academia Baririense de Letras e Artes tem sido um

verdadeiro berço de talentos, espaço de diálogo, pesquisa, reflexão e expressão artística,

contribuindo de forma indelével para o engrandecimento cultural de Bariri. Por meio de seus

projetos, encontros literários, programas de rádio, jornal acadêmico e apoio a escritores locais, a

ABLA reafirma diariamente sua missão de promover a cultura, a educação e os valores

humanisticos.

Não se pode deixar de mencionar os nomes que marcaram sua trajetória, como a

Professora Rita Aparecida Rezende Barbosa e o  Prof. Dr.  Ibraim Paulo  Masson,  ambos  in

memoriam,  que muito contribuíram com dedicação e espirito cívico para o fortalecimento da

entidade. Destaca-se também a contribuição do acadêmico e jornalista Adib Moisés Salomão, e o

importante papel da ABLA na chegada do Ponto de Cultura a Bariri.

Graças ao esforço conjunto de seus membros e A incansável liderança de sua atual

presidente,  Prof.'  Tatiane Bonini Pola, a entidade hoje comemora um marco histórico: a conquista

de sua sede própria, um sonho antigo finalmente realizado. Este feito tornou-se possível através

do compromisso assumido junto à entidade, com honra e profundo respeito à cultura baririense,

reconhecendo na ABLA um patrimônio imaterial da nossa cidade.
—
Gtifllafa lqlunicipal

21 JUL NS

PRO1,j..;OLO

A instalação da sede junto à Biblioteca Municipal representa não apenas um espaço físico,

mas um símbolo do renascimento da ABLA e do fortalecimento de sua atuação, criando ambiente

propicio para cursos, palestras, encontros e  news  culturais voltadas a toda a população.

Por todas essas razões, apresento esta Moção como justa e merecida forma de

reconhecimento público à ABLA e, de forma especial, 6. sua fundadora, Valderez de Mello, cuja

visão, sensibilidade e amor por Bariri foram essenciais para a edificação desta respeitável

instituição.

Que esta homenagem represente a gratidão e o respeito do povo baririense a todos os

acadêmicos, pelo exemplo de dedicação à cultura e ao saber.

Que a ABLA continue sendo fonte de inspiração para as futuras gerações e motivo de

orgulho para nossa terra.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2025.

Dr. Paulo Fernando Crepaldi
Vereador  PSB — Camara Municipal de Bariri

-z

	Page 1
	Page 2